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Viscum Album (Ökse Otu) Ekstrelerinin Antimikrobiyal, Antioksidan ve 

Antidiyabetik Etkilerinin Belirlenmesi 
 

Dorukhan KÖSEOĞLU1, Filiz Gökçenaz YİĞİT2, Gülüşan TUNCAY3, Kadriye ÖZCAN4* 

 
 
Öz 
Doğada bulunan birçok bitki, fenolik bileşik yönünden zengin olup doğal antioksidan ve antimikrobiyal özellikler 
taşımaktadır. Bu nedenle, bitkiler biyoteknolojik alanda önem kazanmaya ve kronik hastalıkların tedavisi için alternatif 
kaynak olarak tercih edilmeye başlanmıştır. Günümüzde önemli bir sağlık sorunu olan diyabet hastalığının tedavisinde 
anti-diyabetik özellik taşıyan bitkilerin kullanılabileceği düşünülmektedir. Bu özelliğinden dolayı bitkiler, son yıllarda 
araştırmacıların odak konusu haline gelmiştir. Bu bitkilerden birisi olan ve birçok hastalığın tedavisinde kullanılan ökse 
otunun (Viscum album), diyabet hastalığının tedavisi için de etkili olabileceği düşünülmüştür. Bu sebeple, bu çalışmada 
Artvin Arhavi bölgesinden toplanan armut ağacı üzerinde yetişen ökse otu bitkisinin üç farklı çözgen (kloroform, aseton, 
etanol) ile hazırlanmış ekstrelerinin fenolik ve flavonoid madde, antioksidan kapasite, antimikrobiyal aktivite ve enzim 
inhibisyon aktivite tayinleri yapılmıştır. Çalışmadan elde edilen sonuçlar göz önüne alındığında günümüzde yüksek bir 
biyolojik aktiviteye sahip olan ökse otu bitkisinin ilaç endüstrisinde kullanım potansiyelinin olduğu söylenebilir. 
Anahtar Kelimeler: Viscum album, antimikrobiyal, antioksidan, enzim inhibisyon, diyabet. 
 
 
 
Determination of Antimicrobial, Antioxidant and Antidiabetic Effects of Viscum 

Album (Mistletoe) Extracts 
 
Abstract 
Many plants in nature are rich in phenolic compounds and have natural antioxidant and antimicrobial properties. 
Therefore, plants have started to gain importance in the biotechnological field and are preferred as alternative sources for 
the treatment of chronic diseases. Today, it is thought that herbs with antidiabetic properties can be used in the treatment 
of diabetes, which is an important health problem. Because of this feature, plants have become the focus of researchers 
in recent years. It is thought that the mistletoe (Viscum album), which is one of these plants and used in the treatment of 
many diseases, can also be effective for the treatment of diabetes. For this reason, in this study, phenolic and flavonoid 
substance, antioxidant capacity, antimicrobial activity and enzyme inhibition activity of extracts prepared with three 
different solvents (chloroform, acetone, ethanol) of mistletoe grown on pear tree collected from Artvin Arhavi region 
were investigated. When the results obtained from the study are taken into consideration, it can be said that the mistletoe 
plant, which has a high biological activity today, has a potential of use in the pharmaceutical industry. 
Keywords: Viscum album, antimicrobial, antioxidant, enzyme inhibition, diabetes.  
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1. Giriş 

 

 Doğada bulunan birçok bitki, hastalıkların tedavisinde doğrudan veya dolaylı olarak 

kullanılmıştır ve kullanılmaya devam edilmektedir. Şifa amaçlı kullanılan bu bitkilerden bir tanesi de 

ökse otu (Viscum album)’dur. Ökse otu, Santalales takımı, Loranthaceae familyasına ve Viscum 

cinsine bağlı olup köknar, çam, ladin, armut, vişne, kiraz, kabak ağaçları gibi ağaçlar üzerinde yetişen 

dört mevsim boyunca yeşil olan yarı asalak bir bitkidir (Shinde ve ark., 2012). Günümüze kadar 

yapılmış olan bilimsel çalışmalar Viscum album bitkisinde, lektin (Wagner ve ark., 1986). 

viskotoksin, fenilpropan, lignan, flavonoid (Fukunaga ve ark., 1983), alkaloit ve poliholozit (Khıvaja 

ve ark., 1986) gibi çeşitli etken maddelerinin varlığı tespit edilmiştir.  

  Ökse otu, bakteri ve küf gibi mikroorganizmaların gelişimlerini engelleyerek antimikrobiyal 

özellikler sergilemekle birlikte, serbest radikaller tarafından oluşturulabilecek oksidatif etkiyi ortadan 

kaldırarak hücre hasarını engelleyebilen antioksidan özelliğe de sahiptir. Bu özelliklerinden dolayı 

kanser ve kardiyovasküler hastalıklarının tedavisinde de kullanılmaktadır (Barney ve ark., 1998; 

Ergun ve ark., 1994).  

 Diyabet hastalığı hem insülin üretimi yetersizliği hem de insüline dirençten kaynaklanan 

yüksek kan glukoz düzeyi ile karakterize edilen kronik bir hastalıktır (Alberti ve Zimmet, 1998).  

Günümüzde epidemik bir hastalık haline gelmiş olan diyabet hastalığına yakalanan kişi sayısı, hızlı 

nüfus artışı, nüfusun yaşlanması, şehirleşme, obezite ve fiziksel inaktivite prevalansının artması 

nedeniyle giderek artmaktadır (Çubuk ve İnce, 2015). Hastalığın tedavisinde etkili yaklaşımlardan 

biri, karbohidratların monomerlerine hidrolizini azaltmaktır. Bu işlem, α-amilaz ve α-glukosidaz gibi 

karbohidrat hidrolizinden sorumlu anahtar enzimlerin aktivitesinin inhibe edilmesiyle başarılabilir. 

α-amilaz, nişastada bol miktarda bulunan uzun zincirli karbohidratlar olan amiloz ve amilopektinin 

hidrolizinden sorumludur. α-amilaz aktivitesinin bir sonucu olarak salınan serbest glukoz molekülleri 

bağırsaktan emilir ve kan dolaşımına geçer. Bu kan şekeri seviyelerinin yükselmesine neden olur. Bu 

enzimin inhibisyonu, serbest glukoz moleküllerinin oluşumunu azaltacağından, kan dolaşımına giren 

glukoz miktarı da azalır (Laube, 2002).  Bazı bitki ekstreleri α-amilazı inhibe eder ve glukozun 

emilimini geciktirerek diyabet hastalığının yönetimine etki etmektedir. Bu nedenle, bitkilerde 

bulunan anti-diyabetik aktivitenin tespiti için bitkilerdeki fitokimyasalların saptanması, izolasyonu 

ve saflaştırılması, araştırmacıların son yıllarda odaklandığı bir alan haline gelmiştir. 

Tıbbi bitkilerin diyabet hastalığının tedavisi için araştırılmasının bir diğer büyük nedeni ise 

diyabet hastalığının tedavisinde kullanılan birçok yan etkiye sahip oral anti-diyabetik ajanlar yerine 

kullanılabilecek alternatif olarak düşünülmeleridir (WHO, 1980). Kullanılan sentetik veya 

yarısentetik anti-diyabetik ilaçların glukoz kontrolünü sağladığı, fakat hastalığın ilerlemesini 

durdurma konusunda etkilerinin sınırlı olduğu bilinmektedir. Ayrıca bu ilaçların hipoglisemi, 
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iştahsızlık, bulantı, kusma, tıkanma ikteri, hematolojik sistem etkileri, deri lezyonları, uygunsuz ADH 

sekresyonu, troidde iyot alımının azalması gibi yan etkileri tespit edilmiştir (Duman ve Keser, 2018). 

Bu ilaçlara alternatif olarak bitkisel kaynaklı ajanların kullanılmasına olan yönelim çeşitli 

araştırmalar sonucunda oksidatif DNA hasarının ve birçok hastalığın tedavisinde V. album bitkisinin 

diyabet hastalığının kontrolünde de kullanılabileceğini düşündürmüştür. Çalışmamızda bu amaçla 

Artvin-Arhavi bölgesinden toplanan armut ağacı üzerinde yetişmiş olan ökse otu (V. album) bitkisinin 

toplam fenolik ve flavonoid madde içeriği, antioksidan kapasite, antimikrobiyal aktivite ve anti-

diyabetik etkinliği araştırılmıştır. 

 

2. Materyal ve Metot 

 

2.1. Bitkilerin Toplanması  

 
Tez çalışmasında armut ağacı üzerinde yaşamsal faaliyet gösteren ökse otu kullanılmıştır. Bitki 

Doğu Karadeniz Bölgesi’nde yer alan Artvin ilinin Arhavi ilçesine bağlı olan Tepeyurt Köyü sınırları 

içerisinde 24 Ağustos 2019 tarihinde toplanmış, gölgede kurutulmuştur. 

 

2.2. Bitki Ekstrelerinin Eldesi 

 

Kurutulmuş bitki örnekleri, öğütücü yardımıyla öğütülerek analizler için uygun hale 

getirilmiştir. Ekstraksiyon işlemi için toz hale getirilen örnekler üç farklı çözgen kullanılarak 

ekstrakte edilmiştir. Çözgen olarak farklı polaritelere sahip olan etanol, aseton, kloroform 

kullanılmıştır. İşlem için öncelikle beş gram tartılan örnekler 100 ml çözgen ile 125 rpm 37ºC’yi 

aşmayacak şekilde gece boyunca çalkalayıcı inkübatörde bekletilmiştir. Daha sonra örnekler filtre 

kâğıdı kullanılarak bitki kısımlarından arındırılmıştır. Elde edilen süzüntüden çözücüyü 

uzaklaştırmak için vakum altında 37ºC’yi geçmeyecek sıcaklıkta evaporasyon gerçekleştirilmiştir. 

Elde edilen ekstreler ileri çalışmalar için -20 ºC’de muhafaza edilmiştir. 

 

2.3. Toplam Fenolik İçerik Tayini 

 

Ekstrelerin toplam fenolik içeriği Folin-Ciocaltaeu yönteminde (Slinkard ve Singleton, 1977) 

bazı değişiklikler yapılarak mikroplakalarda spektrofotometrik olarak belirlenmiştir (Acet ve Özcan, 

2018). Reaksiyon için ilk olarak 31.25 μl ekstre, 125 μl folin reaktifi ve sodyum karbonat ile toplam 

hacim 250 μl olacak şekilde gerçekleştirilmiş ve 750 nm’de spektrofotometre ile okuma yapılarak 

sonuçlar gallik asit eşdeğerliği (mg GAE/g ekstre) olarak hesaplanmıştır. 
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2.4. Toplam Flavonoid Bileşen Tayini 

 

Ekstrelerin, toplam flavonoid madde miktarı, alüminyum nitrat kolorimetrik yönteminde bazı 

değişiklikler yapılarak mikroplakalarda spektrofotometrik olarak belirlenmiştir (Moreno vd., 2000). 

Ökse otu ekstraktları ve seyreltmeleri yapılan çözeltilerden 30 µl alınarak sırasıyla 80 µl metanol, 6 

µl %10 alüminyum klorür, 6 µl potasyum asetat ve 125 µl ultra saf su ilave edilmiş ve oda sıcaklığında 

karanlık ortamda reaksiyonun gerçekleşmesi için 30 dakika beklenilmiştir. Reaksiyon sonunda 415 

nm dalga boyunda mikroplaka okuyucuda okuma işlemi gerçekleştirilmiştir. Sonuçlar kuersetin 

eşdeğeri olarak (mg QE/g ekstre) hesaplanmıştır. 

 

2.5. ABTS Radikali Giderme Tayini  

 

Ekstrelerin ABTS radikalini süpürme etkinliği yöntem üzerinde küçük değişiklikler yapılarak 

belirlenmiştir (Re ve ark., 1999). 80 μl örnek ve örneğin üzerine 160 μl DPPH çözeltisi pipetlenmiştir. 

Daha sonra altı dakika karanlık ortamda bekletilen karışımın etanol çözeltisine karşı 750 nm’de 

ölçümü yapılmıştır. Sonuçlar troloks eşdeğeri (mg TE/g ekstre) olarak hesaplanmıştır.   

 

2.6. DPPH Radikali Süpürme Aktivite Tayini  

 

Ekstrelerin DPPH radikali giderme özelliği, mikroplaka kullanılarak spektrofotometrik olarak 

belirlenmiştir (Kirby ve Schmidt, 1997). 125 μl örnek ve örneğin üzerine 125 μl DPPH çözeltisi 

pipetlenerek mikroplakada 490 nm’de metanol çözeltisine karşı okuma yapılmıştır. Sonuçlar troloks 

eşdeğerliği (mg TE/g ekstre) olarak hesaplanmıştır. 

 

2.7. Disk Difüzyon Yöntemi 

 

 Ekstrelerin konsantrasyon stokları kullanılarak disk difüzyon yöntemiyle antimikrobiyal 

aktivite tayin yapılmıştır (CLSI, 2017). İlk olarak mikroorganizmalar seyreltilmiştir (0.5 McFarland). 

Hazırlanan mikroorganizmalar eküvyon kullanılarak MHA petri üzerine yayma ekimle 

uygulanmıştır. Daha sonra ekimi yapılan petrilere boş diskler yerleştirilmiştir. Disklere 20 µl ekstre 

uygulanmış ve besiyeriye difüze olması için 4ºC’de 2 saat bekletilmiştir.  Petriler iki gün boyunca 

37º’de inkübasyona bırakılmış ve süre sonunda disklerin çevresinde oluşan inhibisyon zon çapı cetvel 

yardımıyla ölçülmüştür. 
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2.8. Minimum İnhibisyon Konsantrasyon Değerinin Belirlenmesi  

 

Disk difüzyon yönteminde inhibisyon zonu oluşturan mikroorganizmalar kullanılarak 

ekstrelerin MİK değerleri belirlenmiştir (CLSI, 2017). Test organizmaları (Proteus vulgaris ATCC 

13315, Yersinia pseudotuberculosis ATCC 911, Pseudomonas aeruginosa ATCC 27583, Bacillus 

cereus RSKK 709, Escherichia coli ATCC 29998, Staphylococcus epidermidis ATCC 12228, 

Candida tropicalis NRLL YB-366, Enteroccus faecalis ATCC 29212) konsantrasyonları 0.5 

McFarland bulanıklığına seyreltilmiştir. Öncelikle, MHB besiyeri mikroplaka kuyucuklarına 

aktarılmış ve daha sonra ilk kuyucuğa bitki ekstreleri eklenerek seri dilüsyon işlemi uygulanmıştır. 

Son olarak her kuyucuğa mikroorganizma eklenmiş ve 37º’de 48 saat boyunca inkübe edilerek 

mikroorganizma büyümesini engelleyen en düşük konsantrasyon değeri saptanmıştır. 

 

2.9. α-amilaz Aktivite Tayini  

 

Ekstrelerin α-amilaz inhibisyon aktivitesinin saptanmasında IKI yöntemi esas alınmıştır (Yang 

ve ark., 2012). Öncelikle, 25 µl örnek, 50 µl α-amilaz çözeltisi ile karıştırılmıştır. Hazırlanan karışım 

10 dakika boyunca 37ºC’de inkübasyona bırakılmıştır. İnkübasyon süresi dolduktan sonra nişasta 

çözeltisi (50 µl %0.05) ilave edilerek reaksiyonun başlaması sağlanmıştır. Karışım tekrar 37º’de 

inkübasyona bırakılmış ve inkübasyon süresi bittikten sonra reaksiyonu durdurmak için karışıma 50 

µl HCl (1 M) ve 200 µl potasyum iyodür çözeltisi ilave edilmiştir. 630 nm’de spektrofotometrik 

ölçüm yapılmış ve sonuçlar akarboz eşdeğerliği (mmol ACAE/g ekstre) olarak hesaplanmıştır. 

 

3. Bulgular ve Tartışma 

 

Ülkemiz sınırları içerisinde bir tür ve bu türe bağlı üç alt türü içeren V. album bitkisi armut, 

köknar, ayva, elma gibi farklı ağaçlar üzerinde yaşamsal faaliyetini idame ettiren yarı parazit bir 

bitkidir (Gölse, 1955; Hofstetter, 1985; Miller, 1982; Nagl ve ark., 1989). V. album yaşamını devam 

ettirdiği bitkilerin su ve organik maddelerini ksilem aracılığıyla kullanır. V. album’un göstereceği 

kimyasal özellikler yarı parazit olarak bulunduğu ağacın türüne göre değişiklik gösterebilmektedir 

(Calder ve ark., 1983).  Ayrıca günümüzde birçok sağlık sorununun tedavisinde kullanılan V. 

album’un Orta Çağ’da yazılmış olan birçok şifalı bitkiler kitabında da dalak yetmezliği, kısırlık, nefes 

darlığı, doğum hastalıklarının tedavisinde kullanıldığı belirtilmiştir (Franz, 1985; Bock ve ark., 2004). 

Tez çalışmasında Artvin’in Arhavi ilçesine bağlı 252 m yüksekliğine sahip Tepeyurt köyünden 

toplanan armut ağacı üzerinde yetişmiş olan V. album bitkisinin farklı çözgenler kullanılarak elde 

edilen ekstrelerinin toplam fenolik ve flavanoid madde miktarları, amilaz enzim inhibisyonları, 
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antioksidan özellikleri ve antimikrobiyal aktiviteleri belirlenmiştir. Farklı çözgenlerin ekstraksiyon 

işlemini etkileyeceği ve buna bağlı olarak çalışmanın sonucuna tesir edecekleri ve ayrıca kullanılan 

farklı çözgenlerin sonuçlara pozitif veya negatif olarak nasıl bir etkide bulunacağının saptanması 

amacıyla birden fazla çözgen kullanılmıştır. Yürütülen çalışmada analizi yapılan ekstreler polarite 

değerleri birbirinden ayrı olan üç çözücü kullanılarak elde edilmiştir.  

Toplam fenolik madde içeriğinin belirlenmesinde Folin–Coicalteu yöntemi kullanılmıştır. Elde 

edilen sonuçlar Şekil 1’de gösterilmiştir. En yüksek toplam fenolik madde kloroform ekstresinde 

(40.27±0.23 mg GAE/g ekstre) gözlemlenmiştir. Diğer iki çözücüde de fenolik miktar gözlemlense 

de kloroforma kıyasla oldukça düşüktür. Yapılan bir çalışmada farklı ağaçlar (Sorbus aucuparia L., 

Populus nigra L., Malus domestica) üzerinde yetişmiş olan ökse otu bitkisinin metanol ekstrelerinin 

içerdikleri fenolik madde miktarları saptanmıştır. Sırasıyla saptanan değerler şu şekildedir; 9.66 ± 

0.28, 10.43 ± 0.20, 6.71 ± 0.32 mg GAE/g ekstre. Yapılan bir başka çalışmada ise Yıldız ve 

arkadaşları (2019) Trabzon bölgesinde yetişen ökse otu metanol ekstresinin toplam fenolik içeriğini 

6.114 mg GAE/g ekstre olarak saptamıştır. Çalışmamızda kullanılan ökse otu armut ağacı üzerinde 

yetişmiştir. Literatürde bulunan verilerle kıyaslandığında bitkinin yetişmiş olduğu ağacın ve bölgenin 

bitkinin fenolik içeriğine etkisi olduğu söylenebilir. Ayrıca çözücü olarak çalışmamızda kullanılan 

kloroformun diğer çalışmaya kıyasla daha iyi bir etkiye sahip olduğu görülmektedir (Pietrzak ve ark., 

2017). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Şekil 1. Ekstrelerin mg GAE/g ekstre eşdeğerlik değerlikleri 

 

Örneklerin toplam flavanoid içeriklerini tespit etmek için flavanoid grubuna bağlı olan bir 

flavanol olan kuersetin eşdeğerlik miktarının belirlenmesi temel alınmıştır. Kuersetinin önemli 

ölçüde antioksidan özelliğinin olduğu bilinmektedir. Ayrıca araştırmacılar için kuersetin, kansere 

karşı çözüm olarak umut kaynağıdır (Nam ve ark., 2016). Çalışmamızda ökse otu bitkisi etanol, 
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kloroform ve aseton olmak üzere üç farklı çözücü ile muamele edilmiş ve toplam flavanoid içerikleri 

(mg QE/g ekstre) belirlenmiştir (Şekil 2). Yapılan analizler sonucunda sırasıyla toplam flavanoid 

içeriği 71.61±5.93, 106.94±12.28, 81.74±8.69 mg QE/g ekstre olarak belirlenmiştir. Yıldız ve 

arkadaşları (2019) Trabzon bölgesinden toplamış oldukları V. album ile yapmış oldukları çalışmada 

%99 metanol ile muamele edilen ökse otu bitkisinin flavanoid içeriğini 2.73 mg QE/g ekstre olarak 

saptamıştır. İki ayrı çalışmada belirlenen değerler birbirinden oldukça farklıdır. Bu durum toplanan 

ökse otu bitkisinin farklı bölgelerden toplanmış olması ve buna bağlı olarak fitokimyasal içerikteki 

değişiklikten kaynaklandığını söylenebilir. Ayrıca kullanılan farklı çözücülerin de alınan sonuçlarda 

etkisi göz önünde bulundurulmalıdır.  

 

 
Şekil 2. Örneklerin mg QE/g ekstre eşdeğerlikleri 

 

Ökse otu ekstrelerinin antioksidan özelliklerinin belirlenmesinde DPPH ve ABTS yöntemleri 

kullanılmıştır. Yapılan tayin sonucunda sonuçlar mg TE/g ekstre ve % inhibisyon değerleri olarak 

Şekil 3 ve Şekil 4’de verilmiştir. DPPH analizi sonucunda troloks eşdeğerliği kloroform ve etanol 

örneklerinin değerleri birbirlerine oldukça yakın çıkmıştır ve değerler sırasıyla 41.14 mg TE/g ekstre 

ve 41.13 mg TE/g ekstre şeklindedir. % inhibisyon değerlerine bakıldığında ise kloroform ekstresinin 

%75.96 gibi oldukça yüksek bir değere sahip olduğu söylenebilir. Uçar ve arkadaşları (2006) yapmış 

oldukları çalışmada farklı ağaçlar üzerinde yetişen ökse otlarının metanol ekstrelerinin DPPH radikal 

giderimi % inhibisyon değerlerini saptamıştır. Alınan % inhibisyon sonuçları 59.52-95.12 değerleri 

arasında değişkenlik göstermektedir. Yaptığımız çalışmada armut ağacı üzerinde yetişmiş V. 

album’un % inhibisyon değerleri 47.12-30.39 aralığındadır. Uçar ve arkadaşları (2006)’nın yaptığı 

çalışmayla mukayese edildiği zaman armut ağacı üzerinde yetişen V. album bitkisi için etanol, 

kloroform ve aseton ekstrelerinin daha düşük troloks eşdeğerliğine sahip olduğu görülmektedir. 
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Sonuçların birbirinden farklı çıkmasının nedeninin ökse otunun konukçusu olduğu bitkiye bağlı 

olarak fitokimyasal özelliklerinin de değişkenlik göstermesi olabilir. 

 

    
Şekil 3. Örneklerin ABTS  metodu sonuçları kullanılarak hesaplanmış troloks eşdeğerliği ve % inhibisyon 

değerleri 
 

Yapılan bir diğer antioksidan kapasitesi tayin yöntemi olan ABTS analizinde ise mg TE/g ekstre 

olarak hesaplanan sonuçlarda kloroform, aseton ve etanol örneklerinin sonuçları birbirlerine yakın 

olmak ile birlikte en yüksek aktiviteye sahip ekstre 29.05 mg TE/g ekstre değeri ile aseton ekstresidir. 

Troloks eşdeğerliği yüksek olmasına karşın % inhibisyon değerlerine bakıldığında en yüksek 

inhibisyon etkisine sahip olan örnek aseton örneğidir (%67.06). Roman ve arkadaşları (2009) V. 

album bitkisinin ABTS tayininde saflaştırma basamağında milipor membran yöntemini temel alarak 

troloks eşdeğerlik tayini yapmıştır. Çözücü olarak distile su kullanılan örneğin troloks eşdeğerliği 

241.37 μmol/ml hesaplanmıştır.  Yaptığımız çalışmada elde edilen eşdeğerlik değerlerinin bu 

çalışmaya göre daha düşük olduğu söylenebilir. Bu durumun sebebi ekstraksiyon basamağında 

çalışmamızdan daha farklı yöntemleri kullanması ve buna bağlı olarak daha yüksek bir değer elde 

edildiği söylenebilir.  
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Şekil 4. Örneklerin DPPH metodu sonuçları kullanılarak hesaplanmış troloks eşdeğerliği ve % inhibisyon 

değerleri 
 

Ekstrelerin antimikrobiyal aktivitelerinin belirlenmesinde disk difüzyon ve mikrodilüsyon 

yöntemleri kullanılmıştır. Yapılan analizler sonucunda elde edilen disk difüzyon verileri Tablo 1’de 

ve MİK değerleri ise Tablo 2’de verilmiştir. 

  
               Tablo 1. Örneklerin disk difüzyon yöntemi sonuçları 

 İnhibisyon Çapları (mm) 
Ekstreler ve Antibiyotik Kloroform      Etanol Aseton Gentamisin 
Gram (+) organizmalar     
B. cereus     12     11 10                                         25 
L. monocytogenes     -      -  -                                         23 
S. epidermidis     10     11 11                                       28 
E. faecium      -      -  -                                         18 
MRSA      -      -  -                                         25 
E. faecalis      8      -  -                                        11 
Gram (-) organizmalar     
V. parahaemolyticus      -       -  -                                         23 
P. aeruginosa      -       -  8                                       26 
E. coli      -       -  8                                       26 
P. vulgaris     12     12  11                                       29 
S. typhimurium     -     -   -                                        28 
Y. pseudotuberculosis     11     12 10                                       24 
Maya     
C. tropicalis     -      -  10                                        - 

 

Disk difüzyon yönteminde kloroform ekstresi B. cereus ve P. vulgaris bakterilerine karşı en 

yüksek inhibisyon etkisi göstermiştir. Göstermiş oldukları etkiye bağlı olarak zon çapları sırasıyla 12 

ve 11 mm’dir. Ekstre maya türüne karşı herhangi bir inhibisyon özelliği gösterememiştir. Etanol 

ekstresinde ise P. vulgaris ve Y. pseudotuberculosis bakterilerine karşı inhibisyon özelliği en üst 

seviyededir. Oluşan inhibisyon çapları ise ikisi içinde 12 mm’dir. Son olarak aseton ekstresinde ise 

elde edilen en yüksek zon çapı P. vulgaris ve S. epidermidis bakterilerine karşıdır. Gözlemlenen zon 
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çapı ise 11 mm’dir. Üç ekstreninde ortak olarak Gram (-) bakteri olan P. vulgaris’e karşı bir 

inhibisyon etkisine sahip oldukları görülmüştür. Ayrıca üç ayrı ekstre ele alındığında maya türüne 

karşı tek etkinin aseton ekstresinde olduğu saptanmıştır. 

Ertürk ve arkadaşları (2003), yapmış oldukları çalışmada aynı yöreden toplanmış olan V. album 

bitkisinin n-hekzan ekstresinin antimikrobiyal aktivitesini araştırmışlardır. Araştırma sonucunda 

birçok mikroorganizmaya karşı benzer sonuçlar alınsa da bazı mikroorganizmalara karşı inhibisyon 

çapları çalışmamızdan çok daha yüksek çıkmıştır. Bunun sebebinin, çalışmalarda kullanılan farklı 

çözücülerden ve test uygulamalarında kullanılan ekstre miktarından kaynaklandığını düşünmekteyiz. 

Yapılan başka bir çalışmada ise Kumar ve arkadaşları (2004) mango ağacı üzerinde yetişen ökse 

otunun antimikrobiyal aktivitesini saptamak için etanol ile ekstrekte edilmiş örneğe disk difüzyon 

yöntemi uygulamıştır. Bu iki çalışmada, etanol ile ekstrakte edilmiş ökse otu örneklerinin ortak olarak 

P. aeruginosa bakterisine karşı herhangi bir inhibisyon etkisi gözlemlenmemiştir. Sonuçların birbiri 

ile paralellik göstermesine dayanılarak ökse otu bitkisinin P. aeruginosa bakterisine karşı inhibe edici 

özelliğinin olmadığı söylenebilir. Fakat çalışmamızda aseton ekstresinin P. aeruginosa bakterisine 

karşı 8 mm’lik inhibe edici bir etkiye sahip olduğu saptanmıştır. Bu durumda çözücüler değiştikçe 

örneğin antimikrobiyal özelliğinin de değiştiği yorumu yapılabilir (Kumar ve ark., 2014).  

Disk difüzyon testinde inhibisyon zonu gözlenen sonuçlar değerlendirilerek mikrodilüsyon 

yöntemiyle MİK değerleri tespit edilmiştir (Tablo 2). MİK değeri, kullanılan antimikrobiyal ajanın 

mikrobiyal büyümeyi inhibe ettiği en düşük konsantrasyondur. Dolayısı ile düşük MİK değeri, o 

örneğin yüksek inhibisyon aktivitesi olduğunu gösterir. Etanol, aseton ve kloroform ekstrelerinin üçü 

de Gram negatif bir bakteri olan V. parahaemolyticus ve P. vulgaris’e karşı inhibisyon etkisi 

göstermiştir. C. tropicalis mayasına karşı ise sadece aseton ekstresinin 32 μg/ml konsantrasyon 

değerinde inhibisyon gösterdiği belirlenmiştir. P. vulgaris için kloroform ekstresinin 32 μg/ml, etanol 

ekstresinin ise 64 μg/ml MİK değeri saptanmıştır. Alınan sonuçlar değerlendirildiğinde örneklerin P. 

vulgaris’e karşı önemli bir inhibe edici etkisi olduğu yorumu yapılabilir. Ohikhena ve arkadaşları 

(2017) kauçuk ağacı üzerinde büyüyen ökse otunun aseton, metanol ve etanol ekstrelerinin 

antimikrobiyal aktivitelerini saptamak için mikrodilüsyon yöntemi uygulamışlardır. Alınan sonuçlar 

genel olarak 1.5-2.5 mg/ml aralığında değişkenlik göstermektedir. İki çalışmada da ortak olarak 

çalışılmış Gram negatif bir bakteri P. aeruginosa’da sonuçlar değişkenlik göstermektedir. Yaptığımız 

çalışmada armut ağacı üzerinde yetişmiş olan ökse otu bitkisinin aseton ekstresinde alınan minimum 

inhibisyon konsantrasyon değeri 32 μg/ml iken Ohikhena ve arkadaşları (2017) yapmış oldukları 

çalışmada kauçuk ağacı üzerinde yetişmiş olan ökse otu bitkisinin aseton ekstresinde belirlenen 

minimum inhibisyon konsantrasyon değeri 2500 μg/ml olarak belirlenmiştir.  Dolayısı ile bitkimizin 

etkinliğinin daha yüksek olduğu görülmektedir. Bu durum göz önüne alınarak bitkinin yetişmiş 

olduğu ağaç türünün bitkinin fitokimyasal özelliklerinde ciddi bir etkisinin olduğu görüşüne 
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varılabilir. Yapılan bir başka çalışmada ise Kumar ve arkadaşları (2004)  mango ağacı üzerinde 

yetişen ökse otunun antimikrobiyal aktivitesini mikrodilüsyon yöntemini kullanarak belirlemiştir. 

Çözücü olarak etanol kullanılmış ve P. aeruginosa ile E. coli üzerine 500 μg/ml MİK değeri 

saptamışlardır. Çalışmamızda ise etanol ekstresinin bu organizmalar üzerinde herhangi bir aktiviteye 

sahip olmadığı görülmektedir. Fakat çalışmamızda E. coli bakterisine karşı aseton ekstresinde 64 

μg/ml MİK değeri saptanmıştır. Veriler mukayese edildiği zaman daha önce belirtildiği gibi ökse 

otunun farklı ağaçlar üzerinde fitokimyasal özelliğinin değiştiği yorumu bu bulgular ile 

desteklenmektedir. Ayrıca farklı çözücülerin kullanılması örneğin değişmesine ve farklı sonuçların 

alınmasına neden olduğu da açıkça görülmektedir. 

 
        Tablo 2. Örneklerin minimum inhibisyon konsantrasyon değerleri 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Son zamanlarda bitkilerin aktif bileşenleri tedavi amaçlı olarak kullanılmaktadır. Yapay olarak 

geliştirilmiş olan kimyasal ilaçların çeşitli zararlı etkileri mevcuttur. Buna bağlı olarak doğal ürünlere 

yönelim artmıştır (Dabbas ve ark., 2006). Günümüzün en büyük sağlık problemlerinden birisi ise 

diyabettir. Diyabetin tedavisinde ise hipergliseminin yavaşlatılması önemli bir yaklaşımdır. 

Hipergliseminin yavaşlatılabilmesi için karbohidrat sindirim enzimi olan amilaz ve glukozidazın 

inhibe edilmesi ve buna bağlı olarak glukoz absorsbiyonun düşük değerlere çekilmesiyle sağlanır 

(Rahabasa-Lhoret ve ark., 2009). Çalışmamızda son olarak örneklerin α-amilaz enziminin inhibisyon 

ve mMol akarboz eşdeğerlikleri belirlenmiştir. Etanol, kloroform, aseton ekstrelerinin α-amilaz 

enziminin inhibisyon değerleri sırasıyla %69.75, 75.96 ve 70.33 olarak saptanmıştır. Bu değerler göz 

önüne alındığı zaman kloroform ekstresinin α-amilaz enziminin inhibisyon değerinin en yüksek 

İnhibisyon Konsantrasyon Değerleri (μg/ml) 

Mikroorganizmalar Kloroform Etanol Aseton 

B. cereus 128 128 128 
L. monocytogenes - - - 
S. epidermidis 64 128 256 
E. faecium - - - 
MRSA - - - 
E. faecalis 64 - - 
V. parahaemolyticus 64 128 128 
P.aeruginosa - - 32 
E.coli - - 64 
P. vulgaris 32 64 64 
S. typhimurium - - - 
Y. pseudotuberculosis - - - 
C. tropicalis - - 32 
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olduğu görünmektedir. Orhan ve arkadaşları (2004) yapmış oldukları çalışmada V. album bitkisinin 

su ekstresinin % α-amilaz inhibisyon değerini 14.0 ± 4.2 olarak saptanmıştır. Yapılan bir başka 

çalışmada ise çalışmamızda bulunan değerler literatüre nazaran daha yüksektir. Bu verilere dayanarak 

çalışmamızda kullanılan V. album bitkisinin toplanan yöre ve kullanılan çözücülere bağlı olarak 

özellikle kloroform ekstresinin ciddi bir inhibisyon etkisine sahip olduğu söylenebilir. Yapılan başka 

bir çalışmada ise Stefanucci ve arkadaşları (2020) tarafından V. album bitkisinin yaprak bölümü 

kullanılmıştır. Ekstraksiyon yöntemimde homojenizatör destekli ektraksiyon yöntemi seçilmekle 

birlikte solvent olarak metanol tercih edilmiştir. Alınan sonuçlarda ekstrenin mmol akarboz/g ekstre 

değeri 0.98±0.01 olarak saptanmıştır. Çalışmamızda ise en yüksek 275 mMol akarboz/g ekstre değeri 

kloroform ekstresidir.  İki çalışma değerleri karşılaştırıldığında çalışmamızda bulunan akarboz 

eşdeğerlik değeri literatüre kıyasla oldukça yüksek seviyelerdedir. Bunun sebebi ekstraksiyon 

yönteminin farklılığı, çözücünün farklılığı veya bitkinin gelişim göstermiş olduğu ağaç türünün 

farklılığından kaynaklanmaktadır. Orhan ve arkadaşları (2014) Ankara ilinden toplanmış olan V. 

album ssp. austriacum bitkisinin maserasyon infüzyon ekstraksiyon yöntemini kullanarak etanol ve 

su solventi ile ekstrakte edilmiştir. 1000 μg/ml konsantrasyon değerinde α-amilaz enziminin 

inhibisyon değerleri sırasıyla 16.7± 0.7 ve 7.03±0.06 olarak belirlenmiştir.  Çalışmamızda ise aynı 

konsantrasyon değerlerindeki etanol, kloroform, aseton ekstrelerinin α-amilaz enziminin inhibisyon 

değerleri sırasıyla %69.75, 75.96 ve 70.33 olarak belirlenmiştir. İki çalışma mukayese edildiğinde 

çalışmamızda kullanılan bitkinin daha yüksek oranda enzim inhibisyon yeteneğine sahip olduğu 

söylenebilir. Değerlerin farklılık sebebi ise ökse otu bitkisinin yetişmiş olduğu ağaca bağlı olarak 

fitokimyasal özelliklerinin değişkenlik göstermesi söylenebilir. Ayrıca kullanılan ekstraksiyon 

yöntem tercihinin farklı oluşunun buna sebebiyet verdiği söylenebilir (Orhan ve ark., 2014). Oboh ve 

arkadaşları (2018) yapmış oldukları çalışmada Afrika bölgesinde yetişen ve ekmek ağacı üzerinde 

yaşamsal faaliyet gösteren ökse otu bitkisini %80’lik aseton ile ekstrakte etmişlerdir. 4 μg/ml 

konsantrasyon değerinde ekstrenin α-amilaz enziminin inhibisyon değeri %81 olarak belirlenmiştir. 

Aynı solvent ile kendi çalışmamızda almış olduğumuz değer 1000 µg/ml konsantrasyondaki ekstrakt 

için %70.33 olarak belirlenmiştir. İki değer yorumlandığında bitkinin toplanmış olduğu bölgenin 

bitkinin özelliklerine olan etkisinin oldukça yüksek olduğu yorumu yapılabilir. Literatür taraması 

sonucunda bulmuş olduğumuz veriler ve kendi çalışmamız neticesinde ulaşmış olduğumuz sonuçlar 

göz önüne alındığı zaman ökse otu bitkisinin günümüzün en önemli hastalıklarından biri olan 

diyabete karşı bir doğal çözüm yolu olabileceğini ortaya koymaktadır. 
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Şekil 5. Örneklerin mM akarboz eşdeğerliği ve % inhibisyon değerleri 

 

4. Sonuçlar ve Öneriler 

 

Sonuç olarak, bu çalışmada Artvinde yetişen armut ağaçlarından toplanan ökse otunun 

antioksidan, antimikrobiyal ve antidiyabetik gibi bazı biyolojik aktiviteleri araştırılmıştır. Buna göre, 

bitkinin toplam fenolik ve flavonoid bileşik miktarının yüksek olduğu belirlenmiştir. İlaveten bitkinin 

antioksidan ve antimikrobiyal etkinliklerinin de kayda değer derecede güçlü olduğu tespit edilmiştir. 

Bununla birlikte; bu çalışma ile bitkinin, diyabetin kontrolünde önemli anahtar enzimlerden birisi 

olan α-amilaz inhibisyon aktivitesi ilk defa belirlenmiştir. Bu sonuçlar, V. album bitkisinin ilaç 

endüstrisinde ve diyabet hastalığının yönetiminde kullanım potansiyelinin olduğunu 

düşündürmektedir. 
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